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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá možnostmi využití nízkopotenciální energie kondenzátoru

tepelné elektrárny Tušimice II. Tepelný výpočet 200 MW bloku slouží k určení možností

nevyužitého tepla a k výpočtu celkové účinnosti bloku. Další část práce je věnována

výpočtům chladicí smyčky a návrhu příslušného tepelného čerpadla. Jako poslední se zde

nachází ekonomická bilance tepelného čerpadla.
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odpadní teplo, tepelné čerpadlo, tepelná elektrárna Tušimice II., chladicí smyčka, chladicí
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Abstract

This diploma thesis deals with utilization of low potential heat from condenser of coal

thermal power plant Tušimice II. Purpose of heat calculations of 200 MW block is to

determine unutilized heat and to calculate efficiency of power plant. Next part of diploma

thesis is dedicated to calculations of cooling loop and design of heat pump. In last part are

calculations of heat pump´s economic balance.
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Waste heat, heat pump, coal thermal power plant Tušimice II., cooling loop, cooling cycle,

heat calculation, economic balance, design of heat pump
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Úvod

S rozvojem energetiky je nynějším trendem zvyšování účinnosti elektrických zdrojů

a zvyšování podílu obnovitelných zdrojů na výrobě elektrické energie. V současné době je

obtížné výrazně zvýšit elektrickou účinnost elektrických zdrojů, a proto je snaha o využití

všech forem energie (tepla) a tím zvýšit energetickou účinnost. Jedním z forem z potenciálně

nevyužité energie je odpadní teplo. Existují dva hlavní aspekty, které podporují realizaci

využití odpadního tepla. Těmito aspekty je ekologičnost a ekonomická výhodnost.

Cílem diplomové práce je v první řadě seznámit čtenáře s teorií výroby elektrické

energie v tepelné elektrárně Tušimice II., jejími parametry a technologiemi. V další části jej

detailněji obeznámit s chladicí smyčkou tepelné elektrárny. Poslední kapitola teoretické

části se věnuje popisu a dělení tepelných čerpadel.

Pro potenciální identifikování nevyužité energie a k výpočtu celkové účinnosti

elektrárenského bloku se nejdříve provede tepelný výpočet 200 MW bloku Tušimice II.

Na tento výpočet navážou potenciální možnosti využití ztrátového tepla v elektrárně

Tušimice II. Po uvážení všech možností se největší množství nevyužitého odpadního tepla

nachází v chladicí smyčce tepelné elektrárny Tušimice II. Pro chladicí smyčku se provede

tepelný výpočet a návrh příslušného tepelného čerpadla voda-voda, které bude připojeno

do chladicí smyčky. Dále se diplomová práce bude věnovat bilanci onoho tepelného čerpadla

a výpočtu jeho vlivu na vstupní teplotu do blokového kondenzátoru. V poslední kapitole se

pokusím přiblížit ekonomickou stránku věci pomocí některých z vybraných ekonomických

metod pro zjištění výhodnosti investice a realizovatelnosti projektu.

S každoročními vzrůstajícími energetickými potřebami je v našem největším zájmu

uspořit jakékoliv množství a formy energie. Plýtvání energií má za následek spalování

většího množství fosilních paliv a zvětšování emisí CO2.
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Seznam symbolů a zkratek

c ....................... měrná tepelná kapacita (J·kg-1·K-1)

ce ...................... cena za dodávku elektřiny (Kč/kWh)

CF .................... roční peněžní tok (Kč)

COP ................. topný faktor (-)

ct ....................... cena za dodávku tepla (Kč/GJ)

ČCHV .............. čerpadlo chladicí vody

ČSH ................. čistá současná hodnota

ČSH ................. čistá současná hodnota (Kč)

DCF ................. diskontovaný roční peněžní tok (Kč)

DDN ................ diskontovaná doba návratnosti

DDN ................ diskontovaná doba návratnosti

CHV ................. chladicí věž

i ........................ diskontní sazba (%)

i ........................ entalpie (J·kg-1)

ia
....................... admisní entalpie páry (J·kg-1)

ie
....................... ideální emisní entalpie páry (J·kg-1)

ik
....................... skutečná emisní entalpie páry (J·kg-1)

IN ..................... náklady na investici (Kč)

IRR .................. vnitřní výnosové procento (%)

KO ................... blokový kondenzátor

M ...................... množství látky(t·h-1)

NČ .................... napájecí čerpadlo

NNV ................ nádrž napájecí vody

NT .................... nízkotlaký

NTO ................. nízkotlaký ohřívák

OTV ................. ohřívák topné vody

OZE ................. obnovitelné zdroje

p ....................... tlak (Pa)
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P ....................... výkon (W)

PDN ................. prostá doba návratnosti

PDN ................. prostá doba návratnosti

PG .................... parogenerátor

Q ...................... teplo (J)

RO .................... regenerativní ohřev

SCOP ............... sezónní topný faktor (-)

ST .................... středotlaký

t ........................ pořadový rok v rámci života projektu (rok)

t ........................ teplota (°C)

T ....................... teplota (°C)

TČ .................... tepelné čerpadlo

Tds
.................... diskontovaná doba návratnosti (rok)

TN .................... turbonapáječka

trok
.................... doba provozu tepelné čerpadla za rok (h)

Ts
...................... prostá doba návratnosti (rok)

VT .................... vysokotlaký

VTO ................. vysokotlaký ohřívák

W ..................... tepelný výkon (Wt)

Z ....................... náklady (Kč)

α ....................... poměrné odběrové množství páry (-)

δ ....................... relativní odchylka (%)

ηel ..................... elektrická účinnost (%)

ηg
...................... účinnost generátoru (%)

ηm
..................... mechanická účinnost (%)

ηp
...................... účinnost potrubí (%)

ηTD.................... termodynamická účinnost turbíny (%)

ηtp ..................... účinnost dodávky tepla (%)

ηvs
..................... vlastní spotřeba bloku (%)
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1. Tepelná elektrárna

Výroba elektrické energie v tepelných elektrárnách je uzavřený cyklus opakujících se

termodynamických procesů. Cyklus zahrnuje přeměnu vody na přehřátou páru. Jakmile pára

předá svoji energii, vrací se zpět do původního stavu, tedy přemění se zpět na kapalinu

(vodu). Tento cyklus se jmenuje Clausius-Rankinův cyklus [1].

1.1 Clausius-Rankinův cyklus

Výroba elektrické energie v parních turbínových zařízení je dána Clausius-

Rankinovým cyklem. Tento cyklus můžeme znázornit v T-s a i-s diagramu [2].

Cyklus si popíšeme na Obr.1. Tento obrázek platí pro nejjednodušší tepelnou

elektrárnu bez přihřívání. Nejdříve nastane izoentropická komprese, při které čerpadlo zvýší

tlak vody kondenzátu 1–2. Práce čerpadla je velmi malá, a proto se často ve výpočtech

zanedbává. Dále nastává izobarický přenos tepla. Voda vstupuje do kotle a ohřívá se

na požadovanou teplotu při stálém tlaku 2–3. V bodech 3–4 se voda izotermicky odpařuje.

Přehřívá se izobaricky v následujících bodech 4–5. Přehřátá pára následně putuje do turbíny,

kde adiabaticky expanduje a předá svoji energii turbíně 5–6, což znamená, že uvažujeme

turbínu, která pracuje beze ztrát a výměny tepla. Jako poslední nastává izobarické

a izotermické kondenzování páry. Pára z turbíny je ochlazována při nízkém tlaku nejčastěji

pomocí chladicí vody. Cyklus je uzavřen a voda opět vstupuje do čerpadla [1,2].

Obr.1 – T-s diagram Clausius-Rankinova cyklu [1]
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Obr.2 – i-s diagram Clausius-Rankinova cyklu [3]

1.2 Kotelna a uhlí

Pro zajištění fungování je zapotřebí palivo. V případě tepelných elektráren je tomu

hnědé nebo černé uhlí, které je dopravováno buď pásovou dopravou, pokud je elektrárna

v blízkosti dolu, nebo železničními vagóny. Poslední možnost dopravy je ze skládky, která

je v areálu elektrárny. Zde se vyskytují zásoby uhlí na několik dní až týdnů provozu

elektrárny. Uhlí se dopravuje pomocí dalších dopravníků do zásobníku surového uhlí.

Působením gravitace se uhlí posouvá směrem k podavači uhlí, který si odměřuje množství

uhlí, které vstupuje dále do mlýnu. V mlýně se uhlí rozemele na jemný prášek a je zbaveno

vlhkosti pomocí spalin. Dále jemný prášek v kombinaci s vodní párou a spalinami putuje

do hořáku a spalovací komory. Uhelný prášek se spaluje za vzniku plynných spalin, které

předávají energii parovodní části kotle. Dále spaliny prochází elektrostatickým filtrem, kde


[…]


DDN [rok] 6,61 5,93 5,25 4,58 3,92 3,25

ČSH [Kč] 25502840 26615707 27728574 28841441 29954307 31067174

IRR [%] 30,76 34,39 38,86 44,56 52,09 62,57
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Závěr

Jedním z výstupů mé diplomové práce je tepelný výpočet pro 200 MW blok elektrárny

Tušimice II. Pomocí tohoto výpočtu byla dopočtena elektrická účinnost bloku, která činí

34,604 %, a účinnost dodávky tepla, která vyšla 3,3 %. Dále byla provedena úvaha

o možnostech využití tepla. Teplo z ucpávkové i komínkové páry se již využívá

k předehřevu napájecí vody. Odebírat teplo ze spalin již více nelze, jelikož spaliny

v kouřovodu dosahují teploty mezi 61–63 °C a kondenzují. Jediná možnost velkého

množství nevyužité energie v tepelné elektrárně Tušimice II. je v chladicí smyčce bloku.

Použití tepelného čerpadla k odběru tepla je logická úvaha, jelikož se jedná

o nízkopotenciální teplo.

V návazností na to jsem provedl výpočty chladicí smyčky s tepelným čerpadlem (1

MWt) pro nejnižší a nejvyšší naměřenou výstupní teplotu blokového kondenzátoru. Cílem

výpočtu bylo zjištění vlivu tepelného čerpadla na vstupní teplotu blokového kondenzátoru

pro různé teploty. Pro nejnižší naměřenou výstupní teplotu blokového kondenzátoru vyšla

teplota na vstupu do kondenzátoru oproti zapojení bez čerpadla o 0,022 °C nižší

a pro nejvyšší výstupní teplotu blokového kondenzátoru o 0,062 °C nižší. Můžeme tedy říct,

že vliv připojení tepelného čerpadla na vstupní teplotu do blokového kondenzátoru je

minimální. Nemusíme se tedy pro tento tepelný výkon tepelného čerpadla obávat dosažení

teploty blízké 0 °C a potenciálnímu vytvoření námrazy uvnitř chladicí věže. Tato námraza

by mohla bránit správnému chodu chladicí věže a ohrozit pracovníky elektrárny.

Při připojení tepelného čerpadla došlo ke snížení elektrické účinnosti tepelné elektrárny

na hodnotu 34,56 %, avšak účinnost dodávky tepla se zvýšila na 3,5 %. Zvýšila se tedy

celková energetická účinnost tepelné elektrárny Tušimice II.

Tyto výpočty jsem provedl pro tepelné čerpadlo 1 MWt, ale jak můžeme vidět

z výsledků výpočtů, můžeme odebírat mnohem větší tepelný výkon bez omezení provozu.

Instalováním odběru většího tepelného výkonu by samozřejmě došlo k dalšímu zvýšení

energetické účinnosti. Přečerpané teplo může odlehčit dodávku tepla tepláren. V případě,

že nemají předimenzovaný kotel vůči turbíně, může se přebytečné teplo teplárny přeměnit

v elektrickou energii. Při návrhu daného tepelného čerpadla nebudu navrhovat konkrétní

tepelné čerpadlo, ale zvolím rámcový výkon s příslušnými parametry tepelného čerpadla.

Rámcový výkon by se odvíjel z velikosti odběru tepla. Po zvolení rámcového výkonu by

bylo vyhlášeno výběrové řízení a bylo by vybráno nejlepší možné řešení, které by mohlo
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zahrnovat i instalaci většího množství menších jednotek. Jedna z nevýhod odběru tohoto

tepla je nutnost nízké vzdálenosti odběratelů tepla od elektrárny.

Odpadní teplo z tepelného čerpadla není zatíženo CO2 emisemi a je tedy před zákonem

ekologické, jelikož by bylo stejně odvedeno do atmosféry a nevyužito. Toto může být lákavé

pro některé firmy/odběratele, kteří potřebují snížit emise. V realitě toto odpadní teplo není

úplně ekologické, jelikož vzešlo ze spalování uhlí. Avšak zvýší se energetická účinnost

systému a sníží se množství spáleného uhlí, které by při provozu tepelného čerpadla 5901

hodin za rok činilo 2124,36 tun hnědého uhlí. Dále je toto teplo více ekologické díky

komplexní obnově elektrárny Tušimice II., která snížila emise tuhých látek o 87 %, emise

NOx o 70 % a emise SO2 o 79 %.

Jako poslední výstup mé diplomové práce je ekonomická bilance tepelného čerpadla.

Doba životnosti investice je odhadována na maximálně 15 let, jelikož hlavní technologie

tepelného čerpadla jako kompresor bude třeba vyměnit. V této době mezi roky 2035–2040

je také předpokládáno vytěžení uhlí a přerušení nebo omezení provozu elektrárny.

Hodnocení výnosnosti investice se provedlo pomocí metod doby návratnosti, čisté současné

hodnoty a vnitřního výnosového procenta. Všechny tyto použité metody se obvykle v praxi

provádí na začátku každé investice, aby se prokázalo, jestli je proveditelná. V návaznosti

na to jsem provedl citlivostní analýzu pro prvotní náklady tepelného čerpadla od 5–15

milionů korun, jelikož dotazované firmy neudaly ani přibližnou částku za tyto náklady.

V těchto nákladech jsou zahrnuty náklady za instalaci a náklady za pořízení tepelného

čerpadla. Konkrétní výsledky můžeme vidět v Tab.16 a Tab.17. Z výsledků můžeme říci, že

se nám pro všechny možnosti prvotních nákladů investice vyplatí a projekt je proveditelný.

Pro korektní ekonomickou bilanci doporučuji detailnější ekonomickou analýzu. Za

předpokladu, že projekt obdrží dotaci od Blueinvest fund nebo od jiné třetí strany, investice

se vrátí rychleji a projekt bude schopen vygenerovat větší zisk.
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