Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Využití nízkopotenciální energie vody používané pro chlazení kondenzátoru
Student: Bc. Jiří SIHLOVEC Std. číslo:
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana diplomanta Bc. Jiřího Sihlovce - Využití nízkopotenciální energie vody používané pro chlazení kondenzátoru má 74 stran textu a obrázky, výpočty a dokumentace jsou vloženy do jednotlivých kapitol. DP je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky. Diplomová práce má velmi dobrou grafickou úroveň. Rozsah DP odpovídá požadavkům zadání, které bylo beze zbytku splněno. Pan diplomant Bc. Jiří Sihlovec správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant pan Bc. Jiří Sihlovec prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování ČSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.6.2020

.....
podpis vedoucího práce